
ROČNÍK 15/ ČÍSLO 6 ČERVEN 2005

Zajímavosti (nejen) z radnice
● Termín pro výměnu řidičských
průkazů je prodloužen o dva ro-
ky. Řidiči s průkazy vydanými do
konce roku 1993 budou mít čas
na jejich výměnu až do prosince
2007. Ti, kteří průkazy dostali v
letech 1994 až 2000, si je budou
muset vyměnit do konce roku
2010. Až do roku 2013 budou
mít na výměnu ti, kteří je dostali
nejpozději loni. Od 1.5.2004 se
vydávají řidičské průkazy se zna-
kem EU. Jsou to růžovomodré
plastové karty o velikosti 54 x 86
mm, tedy o polovinu menší než
růžové v plastikovém obalu.

● Na matrice zdejšího MÚ bylo v
loňském roce provedeno 2066 vidi-
mací a legalizací (ověření). Tento
počet je srovnatelný s MÚ Kostelec
nad Orlicí a Dobruška a výrazně
převyšuje počty ověření v Týništi
nad Orlicí a Rokytnici v Orlických
horách. Daleko nejvíce ověření by-
lo provedeno v Rychnově nad
Kněžnou a to 5737.
● K 30.červnu 2005 bude uzavře-
na provozovna mandlování a praní
prádla provozovaná paní Švandrlí-
kovou v č.p. 25.
● Na počest vítězství českého ho-
kejového týmu nad Kanadou a zís-

kání titulu mistrů světa byly na bu-
dovách radnice a městské knihov-
ny v pondělí 16.5.2005 vyvěšeny
státní vlajky.
● V tisku (např. Právo 24.5.2005)
se objevily zprávy o omezování škol-
ních výletů co do počtu dní, ale i
vzdálenosti od školy z důvodu vyso-
ké ceny, kterou rodiče některých žá-
ků nejsou schopni uhradit. Dle sdě-
lení ředitelky ZŠ Vamberk k redukci
školních zájezdů zatím nedošlo.
● V prostoru u studánky u
Prokopa, který velice vkusně upra-
vili a udržují turisté z Vamberka,
došlo v letošním roce již k druhému

případu vandalismu. Někdo byl tak
bezcitný, že v době vegetace podře-
zal a nařezal několik stromů v těs-
né blízkosti studánky. Věc o to hor-
ší a nebezpečnější, že vítr nařezané
stromy shodil na cestu, která je hoj-
ně využívaná chodci, cyklisty i mo-
toristy. Snadno si lze domyslet, co
se mohlo stát, kdyby strom padal v
době, kdy po cestě někdo procházel
či projížděl. Torza některých pahý-
lů, která po opakované návštěvě
zbyla, vyfotografoval kronikář měs-
ta pan Antonín Bartoš.
● Příští VZ vyjde jako prázdninové
dvojčíslo zhruba v polovině prázdnin.

SRAZ RODÁKŮ
Sbor dobrovolných hasičů v

Pekle připravuje na 9. července
sraz rodáků a přátel obce.
Chystá se poměrně bohatý pro-
gram. Od 9 hodin bude v bu-
dově školy výstava různých foto-
grafií, dokumentů a kronik.
Každý návštěvník výstavy si mů-
že zavzpomínat na časy dávno
minulé, na občany, kteří už ne-
jsou mezi námi, nebo jak vypa-
dali zamlada. Ve 13.00 hodin
bude slavnostní zahájení v sále
místního pohostinství. Během
družné debaty bude probíhat i
prohlídka obce. Na hřišti za ško-
lou si bude možné prohlédnout
minulou i současnou techniku
hasičského sboru. Od 20 hodin
si můžete na sále zatancovat na
pou�ové zábavě.  K poslechu i k
tanci bude hrát skupina
"Combi". V neděli od 10.00 hod.
do 15.00 hodin bude ještě ve
škole otevřena výstava. Tento
rok si připomeneme 100. výročí
založení školy, 100 let  od zalo-
žení ochotnického divadla, 100
let od výstavby železniční dráhy
a 30 let od posledního srazu.
U příležitosti těchto oslav bude
vydáno druhé vydání almana-
chu obce, kde bude souhrn his-
torie obce i současná činnost
jednotlivých spolků. Všichni ro-
dáci a příznivci jsou srdečně
zváni.      VÝBOR SDH PEKLO

Povodeň v květnu
23. května 2005 opět udeřily přívalové deště podporované krupobi-
tím do polí kolem Vamberka. V Jůnově ulici voda a bahno zaplavily
sklepy Domu s pečovatelskou službou, zahrady a garáže a suterénní
místnosti Městského klubu Sokolovna.  Nejvíce bahna bylo vyplave-
no z pole od východního konce Jůnovy ulice směrem k Merklovicím.
Také v Jánově ulici bylo vyplaveno několik sklepů a zničeny chodníky
od kruhové křižovatky až po železniční přejezd.      Antonín Bartoš

Jánova ulice

Jůnova ulice

Voda si vybrala pole s nasetou
kukuřicí

Městský klub Sokolovna



Ze zasedání Rady města USNESENÍ
Zastupitelstvo města Vam-
berk se na svém 18. veřej-
ném zasedání dne 18.
dubna 2005 usneslo:

1) Schvaluje návrhovou komi-
si ve složení: Jitka Mixová,
Ing. Václav Preclík, Rudolf
Mandaus.

2) Schvaluje pro rok 2005
změnu čl. 4, odst. 2
Obecně závazné vyhlášky
města Vamberk č. 1/2004
ze dne 5. 4. 2004 Fond
rozvoje bydlení.

3) Schvaluje vyhlášení II. kola
výběrového řízení z "Fondu
rozvoje bydlení" pro rok
2005 s tím, že zájemci
předloží své požadavky od
1. 5. do 31. 5. 2005 na se-
kretariátě Městského úřa-
du ve Vamberku.

4) Volí přísedící Okresního
soudu v Rychnově nad
Kněžnou dle přílohy.

5) Vzhledem k podané ústav-
ní stížnosti se nezabývat
střetem zájmů.

6) Schvaluje prodej rozesta-
věné garáže se stavební
parcelou st. 1443 v k. ú.
Vamberk panu Miroslavu
Vídeňskému za cenu 11
000,-- Kč podle Smlouvy o
smlouvě budoucí kupní ze
dne 2. 6. 1992.

7) Schvaluje Obecně závaz-
nou vyhlášku města
Vamberk č. 3/2005, kte-
rou se zrušují: Městská
vyhláška č. 1/2000 ze dne
20. 9. 2000 - Požární řád
města Vamberk, Vyhláška
města Vamberk č. 2/1999
o hospodaření s byty ze
dne 6. 10. 1999, Městská
vyhláška č. 1/1999 ze dne
22. 3. 1999, kterou se sta-
noví koeficient růstu ná-
jemného Ki.

8) Souhlasí s nákupem a vý-
měnou pozemků pro ČOV
dle přílohy a zároveň
schvaluje změnu rozpočtu
č. 2 pro rok 2005.

Ing. Josef Martinek, CSc.  
místostarosta města  

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Rada města Vamberk se na
svém 58. zasedání dne 6.
dubna 2005 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z

RM č. 57, trvající úkoly 19/13,
31/20, 41/4, 49/10, 51/3 a 6,
54/3, 55/4 a 9, 56/9 a 13.

2) Odkládá schválení úprav v bý-
valé MŠ Merklovice na příští
jednání Rady města Vamberk.

3) Na základě návrhu SDH
Merklovice schvaluje změnu
správců v bývalé MŠ Merklo-
vice. Novými správci byli urče-
ni pan Jiří Mačat a pan Aleš
Čižinský.

4) Předává výroční zprávu o pro-
vozování veřejného osvětlení
firmou Citelum, a. s. k posou-
zení panu Mixovi.

5) Rozhodla předat stížnost oby-
vatel domu Struha čp. 795 k
řešení přestupkové komisi
města.

Rada města Vamberk se na
svém 59. zasedání dne 20.
dubna 2005 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z

RM č. 58, trvající úkoly
19/13, 31/20, 41/4, 49/10,
51/3 a 6, 54/3, 55/4 a 9,
56/9 a 13.

2) Projednala převedení částí
bývalých silnic I/11 a I/14 do
sítě místních komunikací a
silnic III. tříd a doporučuje za-
stupitelstvu převod schválit.

3) Bere na vědomí naplnění MŠ
Jugoslávská na školní rok
2005/06 v souvislosti se zápi-
sem dětí.

4) Rozhodla přispět na činnost
Sdružení turistů města
Vamberk, odbor Vamberk
částkou 10.000,-- Kč. 

5) Rozhodla zveřejnit záměr
prodat části parcely 1771/8 v
k. ú. Vamberk - spojky ulic
Žižkova a Krajkářská.

6) Rozhodla neprodávat parcelu
st. 41 v ulici Žamberecká.

7) Rozhodla zveřejnit záměr
prodat 1 m2 pozemku č. 2254
v lokalitě Podřezov.

8) Rozhodla zveřejnit záměr
prodat pp 1054/1 v k. ú.
Vamberk.

9) Rozhodla nevydat souhlas
města s umístěním paní J.
Zahradníkové v Domě s pečo-
vatelskou službou Rychnov
nad Kněžnou.

10) Projednala zápis z dopravní
komise č. 1, vzala jej na vě-
domí a souhlasí s umístě-
ním dopravních značek
Obytná zóna v ulicích
Polská a Bulharská.

11) Projednala zápis z komise
životního prostředí ze dne
6. 4. 2005 a vzala jej na vě-
domí.

12) Rozhodla pronajmout garáž
v Jůnově ulici č.p. 728 za
300,-- Kč/měsíc a pověřila
starostu podpisem nájemní
smlouvy.

13) Schvaluje uzavření podná-
jemní smlouvy mezi ZŠ
Vamberk a Adevou - školní
jídelny, s.r.o. na prostor ves-
tibulu ve stravovacím pavi-
lonu.   

Rada města Vamberk se na
svém 60. zasedání dne 4.
května 2005 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z

RM č. 59, trvající úkoly
19/13, 31/20, 41/4, 49/10,
51/3 a 6, 54/3, 55/4 a 9,
56/9 a 13.

2) Projednala návrh organizač-
ních změn ve Vambekonu, s. r.
o. a doporučuje zastupitelstvu
tyto změny schválit.

3) Rozhodla nepodílet se na di-
gitální technické mapě sítí
Královehradeckého kraje.

4) Projednala záměr výstavby
rodinného domu na pozemku
č. 945/2 v k. ú. Vamberk a
souhlasí se spoluúčastí města
při výstavbě veřejného vodo-
vodu a kanalizace na pozem-
ku č. 1816/2.

5) Vzala na vědomí prezentaci
kamerového systému města
firmou ISS Computers, s.r.o.,
Ústí nad Orlicí.

6) Projednala návrh řešení
opravy střechy na hasičské
zbrojnici ve Vamberku a ulo-
žila starostovi města pokusit
se o získání finančních pro-
středků na opravu prostřed-
nictvím Hasičského záchran-
ného sboru Královéhradec-
kého kraje.

7) Rozhodla vymáhat záruční o-
pravu drátoskel v MŠ
Jugoslávská soudní cestou.

8) Vzala na vědomí žádost  ob-
čanů o opravu komunikace v
ulici Vrabcova a v Pekle k čp.
52 a 68 a pro posouzení po-
žaduje stanovisko odborných
pracovníků.

9) Rozhodla přispět Svazu těles-
ně postižených v ČR, místní
organizace Vamberk částkou
5000,-- Kč.

10) Vzala na vědomí žádost
obyvatel domu čp. 815 a
816     ohledně řešení par-
kování vozidel a pro posou-
zení požaduje stanovisko
komise životního prostředí,
dopravní komise a
Vambekonu, s.r.o..

11) Pověřila místostarostu měs-
ta Ing. Josefa Martinka,
CSc. účastí na zápise dětí v
MŠ Láň.

12) Projednala stížnost paní
Jany Sokolové na neodstra-
něné stavební závady v bytě
a uložila starostovi svolat
jednání s cílem nalezení ko-
nečného řešení.

13) Projednala žádost Pozemko-
vého fondu ČR, pracoviště
Rychnov nad Kněžnou a
rozhodla, že pozemky č.
251/4, 251/5 a 251/6 v k.ú.
Merklovice lze vydat jako
náhradní za pozemky nevy-
dané dle zákona č.
229/1991 Sb..

14) Rozhodla uhradit členský
příspěvek Elektrárenskému
a plynárenskému sdružení
obcí východních Čech na rok
2005 ve výši 1703,50 Kč.

Rada města Vamberk se na
svém 61. zasedání dne 18.
května 2005 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z

RM č. 60, trvající úkoly
19/13, 31/20, 41/4, 49/10,
51/3 a 6, 54/3, 55/4 a 9,
56/9 a 13.

2) Bere na vědomí zprávu ředi-
tele Vambekonu, s. r. o. o čin-
nosti a ekonomických výsled-
cích společnosti a zprávu do-
zorčí rady společnosti.

3) Schvaluje počty zapsaných
dětí v MŠ Tyršova pro školní
rok 2005/06.

4) Souhlasí s omezením provozu
v MŠ Tyršova v době od 10. 6.
do 24. 6. 2005 z důvodu ma-
lování.

5) Souhlasí se zrušením nájemní
smlouvy na nebytové prostory
v ulici Tyršova  č.p. 25 -  pra-
ní a mandlování prádla k da-
tu 1. 7. 2005.

6) Schvaluje na doporučení ve-
doucí DPS výměnu bytů mezi
uživateli na základě žádosti
paní Tamary Zdobnické.
Výměna bude realizována po
uvolnění menšího bytu.

7) Bere na vědomí žádost o pro-
nájem části prostor v areálu
bývalých kasáren a postupuje
ji Ing. Evě Forejtkové.

8) Odkládá žádost pana Miro-
slava Sojky o prominutí úhra-
dy poplatků z prodlení do do-
by splacení celé dlužné částky
nájemného.

9) Schvaluje nájemní smlouvu
na  plavání batolat v bazénu
MŠ Tyršova na období 1. 9.
2005 až 30. 6. 2006.

10) Souhlasí s provedením
technického auditu na ČOV
dle rozhodnutí Ministerstva
zemědělství ČR.

11) Pověřila starostu města pří-
pravou výběrového řízení
na nejvhodnější pronájem
areálu bývalých kasáren.



ZPRAVODAJ 3

Městské koupaliště bylo otevřeno v sobo-
tu 28.5.2005. Nechybělo mnoho a mohli
jste zde číst, že mělo být otevřeno. Ptáte se
proč? Příroda nám opět jen ukázala, jak je
mocná. Na část naší zemičky, na Rych-
novsko zvláš�, seslala deš�ový a kroupový
příval a mimo jiných škod došlo i k znečiš-
tění připravené vody v koupališti.
Pracovníkům koupaliště nezbylo, než vodu
vypustit a začít znovu. Už to vypadalo, že
se to v plánovaném termínu nestihne.
Jelikož se ale voda ve Zdobnici vyčistila tak
rychle, jak se zakalila a pracovalo se nepře-
tržitě, byl termín dodržen. 

Veliký dík patří SDH Vamberk za účinnou
pomoc při přípravě koupaliště a hlavně my-
tí bazénu. Bez jejich účinné a rychlé pomo-
ci by vše trvalo mnohem déle.

Otevírací doba:
● ČERVEN 
pondělí až pátek 13,00 až 19,00  
sobota a neděle 9,00 až 19,00
● ČERVENEC A SRPEN 
každý den od 9,00 do 19,00
● NOČNÍ KOUPÁNÍ 
středa, pátek a sobota 
od 20,00 do 23,00

Vstupné (stejné jako loni):
● dospělí 30,- Kč, děti 6 až 15 let a dů-
chodci 20,- Kč, děti do 6 let zdarma
● od 16,00 sleva - dospělí 20,- Kč,
děti 6 až 15 a důchodci 10,- Kč
● noční koupání - jednotná cena 15,- Kč

Zajímavost: Jelikož je na koupaliště vidět
z mnoha míst ve Vamberku, můžete se pře-
svědčit o tom, že je otevřeno pouhým po-
hledem. Pokud uvidíte vztyčenou vlajku s
delfínem - můžete přijít, je otevřeno. Za ko-
lektiv pracovníků koupaliště           

J. Vídeňský

Řeka Zdobnice svou čistou vo-
dou vždy lákala v horkých letních
dnech  ke koupání. Časté povodně
však měnily koryto řeky a tůňky
využívané k plavání zhotovené
přehrazením řečiště říčními ka-
meny bylo třeba několikrát v roce
obnovovat. 

Se vznikem Klubu turistů VAM-
BERK a zařazením města do systé-
mu klimatických lázní v oblasti
Orlických hor přišla na řadu i po-
třeba stálého přírodního koupališ-
tě na vhodném slunném místě.

Při přípravách regulačních prací
v roce 1932 byl podán návrh na
využití pláže pod podřezovskou
strání (na pravém břehu řeky, kde
nyní stojí základna skautů).

K realizaci dochází v roce 1934,
kdy se zřizuje přírodní koupaliště
nákladem 5000,- Kč. Název byl:
koupaliště v Horních lukách, lido-
vě také "Roušovka". Finanční část-
ku zapůjčila Tělocvičná jednota

Sokol ve Vamberku. Hráz byla z
železných "I" profilů ukotvených
do dna řečiště a do drážek se za-
souvaly dřevěné fošny. Po  pravé
straně byla výpus�. Hloubka vody
do 2 metrů. Nad hrází byla dřevě-
ná lávka pro přístup na pláž. Nyní
je přesně v tom místě kovový
můstek. Na levém břehu, v pro-
storu, kde je dnes oplocení fotba-
lového hřiště, stávaly dřevěné šat-
nové kabinky. 

V dalším roce 12.6. 1935 schvá-
lilo obecní zastupitelstvo na své
schůzi dobudování obecního kou-
paliště nákladem 2700,- Kč. Na
příští schůzi 10.10.1935 byl ozná-
men příjem od 3112 platících ná-
vštěvníků 1143.50 Kč.

Řeka Zdobnice je živel jen těžko
zkrotitelný. Historie koupaliště
byla krátká. Jen 4 sezóny. Ještě v
roce jeho zřízení 15. října 1934 se
řeka tak rozvodnila, že hrozilo
podemletí pilířů kamenného mos-

tu se sochami u bednářovy textil-
ky. Jen okamžitým vhazováním
kamenných bloků do řeky se most
zachránil. Hráz koupaliště vydr-
žela. 27. října 1935 vystoupila ře-
ka 3 m nad normál. Tentokrát by-
lo poškozeno staveniště 1. úseku
regulace řečiště. 25. srpna 1938
došlo opět k rozvodnění Zdob-
nice. Následek opomenutí zved-
nout přepážku propustě v hrázi
koupaliště pro uvolnění toku řeky
byl hrozný. Dravý vodní proud
vyrval levý břeh řeky a postupně
odnesl vše, co mu stálo v cestě.
Druhý den již žádné koupaliště
neexistovalo, zbylo jen rozervané
řečiště. 

Po této živelné pohromě a pod
vlivem tragických událostí - obsa-
zení naší republiky fašistickým
Německem, se již koupaliště ne-
podařilo znovu postavit  a koupá-
ní na tekoucí vodě obnovit.

Antonín Bartoš

Provoz koupaliště v letošním roce

Návštěvníci koupaliště r.1936

Řečiště, kde stála hráz (foto r. 2005)

Veřejná koupaliště ve Vamberku 1. část





ZPRAVODAJ 5

VČELY! POZOR, VČELY! RYCHLE PRYČ, LETÍ SEM ROJ!

Včelařská období
Časné léto z včelařského hle-

diska  je pokračováním období
vrcholných nektarových snůšek.
Charakteristickou rostlinou pro
toto období je rozkvetlý  akát.
Toto období je nejbohatší na vče-
lařskou snůšku, v této době si
musí včely přinést veškeré záso-
by, které budou potřebovat na
dalších dvanáct měsíců.
Uvědomme si, že jedno včelstvo
během roku spotřebuje, podle
své síly, 40 až 60 kilogramů pylu
a 100 až 120 kilogramů medu.
Toto základní množství pylu a
medu včelstvo potřebuje na pře-
žití. V tomto období  má také
včelař  největší možnost získat
část produkce pro sebe. Včely za
příznivých klimatických podmí-
nek přinesou do úlu daleko více
než samy spotřebují. 

Když však včelař své nároky
přežene a včelám odebere  více
nežli měl, muže si být jist, že
příští rok nebude mít vůbec nic,

protože včelstvo nepřežije zimu.
Vlastní příčinou záhuby včelstva
bude sám včelař, jelikož včelstvu
nenechal dostatek zásob na pře-
žití.

Něco málo o medu  
Med je přirozený produkt včel.

Včely sbírají nektar, medovici a
sladké š�ávy  obsažené v rostlin-
ných orgánech. Tyto látky obohatí
látkami z vlastního těla, pozmění
ve svém trávicím ustrojí, zhodnotí
přidáním feromonů  a uskladní v
plástech. Po odpaření přebytečné
vody v nich  med dozrává. 

Sběrem nektaru  z květů  vzni-
ká květový med. Nektar  vyluču-
jí květy, někdy také listy. Když
včela naplní medový váček nek-
tarem, vrací se do úlu, kde předá
obsah třem až čtyřem včelám. Ty
předáváním odpařují vodu, za-
huš�ují  ho,  přidávají výměšek z
hltanových žláz a  nektar uloží
do buněk. Dalším přenášením z
buňky do buňky  med dozrává a

zhodnocuje se.  Zrání probíhá i
po zavíčkování zcela naplněné
buňky voskovým víčkem. Když je
med zralý, včelař plásty z úlu o-
debírá a vybrané nahradí prázd-
nými. 

Med z plástů se získává vytáče-
ním v medometu odstředivou si-
lou.

Sběrem medovice  vzniká stej-
ným procesem lesní med  nebo
též med tmavý, černý. Medovice
je hustá sladká š�áva, kterou vy-
lučuje rovnokřídlý hmyz cizopa-
sící na větvičkách a listech jehlič-
natých i listnatých dřevin. Tyto
medy jsou převážně tmavšího
zbarvení, protože obsahují větší
množství minerálních látek.
Oproti tomuto nektarový  neboli
květový med má barvu zlatavě
žlutou.

Složení medu -  med obsahuje
15 až 20 % vody,  30 až 40 % glu-
kózy, 35 až 45 %  fruktózy, dále or-
ganické kyseliny, bílkoviny, enzy-
my, minerální látky, silice, vitamí-
ny B1, B2, B6, B12, C a inhibin.

Ještě něco k velmi často klade-
né otázce, ke krystalizace medu.
Odpově	 je velmi jednoduchá.
Každý med zkrystalizuje. Něk-
terý dříve, jiný později. Rychlost
krystalizace ovlivňuje poměr
jednoduchých cukrů a to hlavně
glukózy a   fruktózy.  Čím více se
jejich poměr blíží k vyrovnání,
tím  med krystalizuje pomaleji.
Každý med, který nekrystalizuje
je upravován a tím znehodno-
cen.  

Sepsal: přítel 
František Holoubek 

- učitel včelařství  
Foto: A. Bartoš

Včela člověku
Tobě člověče opyluji tvé zahrady, aby dávaly plody tvé 
rodině i dětem.
Skrze mne dostává se ti bohaté úrody z tvých luk i polí.
Tobě dávám mateří kašičku, která ti vrací sílu, dává  
i tvé ženě krém pro její krásu a hebkou ple�.
Vám lidé, nosím pyl, ambrosii i nektar, jídlo bohů.
Vám dávám propolis, který léčí nemoci lidského stáří 
i dává kouzelný hlas houslím.
Tobě člověče dávám i vosk tvé svíce poslední.
Beze mne se nenasytíš - tvá příroda tě nepohostí.
Beze mne se neuzdravíš - tvé byliny tě nevyléčí.
Jsi silnější, jsi na řadě, chraň nás, sic spolu      
z a h y n e m e !



6 ZPRAVODAJ

Kdykoliv jdu kolem vambe-
recké školy, vybaví se mně po-
stava pana školníka Plíhala,
stojící s rákoskou ve dveřích a
přísně kontrolující všechny žá-
ky (žákyně chodily vedlejším
vchodem a kontrolovala je pa-
ní školníková), mají-li řádně
očištěné boty. Kolikrát jsme se
museli vrátit na škrabák a po-
tom na rohožku, abychom byli
po opětovné kontrole vpuštěni
do školy! Na ty neposlušné žá-
ky, které musel několikrát vrá-
tit, použil také v patřičné míře
rákosky.

Jeho paní naopak byla nosi-
telkou příjemnějších zážitků.
Každou přestávku v 10 hodin
nosila do prvního patra školy v
kastrolku ohřáté nádherně vo-
nící párky a v košíku křupavé
rohlíky, které prodávala.
Většině z nás tímto dělala vel-
ké chutě, nebo�, i když stál pá-
rek s houskou a hořčicí pouze
jednu korunu, kupovali jsme si
ho většina jen mimořádně,
když jsme měli svátek, nebo
když jsme si nějakou tu korunu
někde vydělali. O dopolední
přestávce jsme většinou měli
ke svačině hrnéček teplého
mléka  a slanou housku.
Nemajetní měli svačinu zdar-
ma, majetnější si ji platili.
Někdy jsme též dostávali místo
mléka vydatnou polévku od
Kubiasů.

Velice rád vzpomínám na vel-
kou přítelkyni školní mládeže
paní Čižinskou, která bydlela v
pekelské ulici, za obchodem
pana Dyntara, která z různých
zdrojů opatřovala peníze pro
nemajetné školáky na svačiny.
Některým opatřila i obuv na zi-
mu, kterou nechala ušít na mí-
ru u místních obuvníků v čase,
kdy nastupovala tovární výro-
ba bot firmy Ba�a a tito řemesl-
níci měli práce poskrovnu, ne-
bo� cenově nemohli tovární vý-
robě bot konkurovat. My ško-
láci jsme ji pomáhali část pe-
něz opatřiti tím, že jsme o svát-
cích Všech svatých a Dušiček
u každé brány hřbitova ve
Vamberku nastavovali plecho-

vé kasičky návštěvníkům s
prosbou "Přispějte na chudou
mládež". V té době se návštěv-
nost hřbitovů soustře�ovala
hlavně na tyto svátky, takže ná-
vštěvnost hřbitovů byla znač-
ná. Nebyla auta jako dnes, kdy
každý navštíví hroby již týden
před těmito svátky, pozdrží se
několik minut a odjíždí. Dříve
se u hrobů sešli příbuzní a
známí, takže se u hrobu vzpo-
mínalo na nebožtíky i na různé
události. Příchod na starý hřbi-
tov byl přímo z města vedle
radnice, proto se vybíralo u
třech bran. Domnívám se, že
na hřbitovech se vybralo dosti
peněz.

Jako ve filmu jdou vzpomínky
na pány učitele i učitelky.
Nezdá se ve vzpomínce ta tak
dlouhá doba, kdy v roce 1926
mě do školy vedla maminka za
ruku s taškou na zádech, která
měla vytlačenou v plyši hlavu
koně. Uvnitř tabulku prejso-
vou, opatřenou ještě houbič-
kou na mazání tabulky a rýdlo
na psaní. Uvítala mě paní uči-
telka Rybková, jako též ostatní
žáky I. třídy. Z fotografie I. třídy
je podle ošacení vidět, jak ten-
krát rodiče žáků měli rozdílné
finanční možnosti.

Z první třídy mně utkvěl v pa-
měti školní výlet na Bednářovu
vyhlídku, kde jsme měli oběd,
a to vařenou rýži politou mali-
novou š�ávou.

Ve druhé třídě nás učil Josef
Moravec, na kterého nejsou
vzpomínky. Ve třetí třídě nás
učil přísný pan učitel Josef
Matějka, rovněž i v třídě páté.
Ve čtvrté pak František
Sedláček.

Více příhod mně utkvělo v
paměti z měš�anské školy i na
pány učitele. Třídním v prvním
ročníku byl František Plíšek,
který nás učil dějepisu. Uměl
poutavě vykládat ze starého
Říma, o válce trójské apod.
Proto jsme ho měli rádi a jeho
výklad jsme s napětím pozor-
ně poslouchali. Přísným učite-
lem byl Karel Podolský, který
byl naším třídním ve druhém a

třetím ročníku. Také on dovedl
v hodinách počtů něčemu nás
naučit.

Na přírodopis a fyziku nás
měl pan učitel Hrobař. Zvláště
v přírodopisu vynikal, nebo� to
byl jeho koníček. Vydal knížku
rostlin, hlavně léčivých s urče-
ním místa, kde se v Orlických
horách nalézají. Snažil se nás
zasvětiti do těchto tajů přírody,
ale my tenkrát měli zájem leda
o to, kde jaké ovoce roste a
zda je možné k němu se do-
stati. Byli jsme rádi, že jsme se
naučili to nejnutnější.
Abychom jemu udělali radost
a sobě kvůli známkám oko, tak
jsme si většina jeho knížku
koupila. Rovněž velice přís-
ným učitelem byl pan učitel
Bednář. Učil nás na kreslení,
měřictví a rýsování. Byl větši-
nou podmračený a stále roz-
zlobený. Z toho jsme měli
opravdu respekt, nebo� pro
nějakou facku nešel nikdy da-
leko. Největší provinění mimo
neznalosti učiva, bylo to, že si
nějaký žák dal ruce do kapes
nebo na zadní partie těla. To
ho rozzlobilo někdy do nepří-
četnosti. Byl velkým nepříte-
lem sportu a hlavně fotbalu.
Na začátku roku školního si
nás jednotlivě vyvolal s otáz-
kou, kdo hraje fotbal. Když
jsme měli okopané boty, což
tenkrát nebylo vzácností, určil
sám, že dotyčný hraje fotbal a
proto, když má na to čas, že
musí více umět. V notesu si u
jeho jména poznamenal tako-
vou malou merunu a toto zna-
mení se s ním vleklo po celou
dobu školní docházky.

Předměty, které vyučoval,
dobře ovládal, hlavně pěkně
kreslil. Žáci, kdyby chtěli,
mohli se hodně naučit.

Paní učitelka Zvolská, i když
nás kluky neučila, s velkou ob-
libou o přestávce, když měla
dozor, nás stavěla za třeba
malé provinění za trest na han-
bu na chodbu, kde se prochá-
zela děvčata. To byl pro nás
tehdy "dospívající muže"
opravdu pokořující a nejhorší

trest. Vybaví se mi malá posta-
va ředitele školy pana Vícha,
který vyučoval též zpěvu, ne-
bo� byl velmi dobrý hudebník,
dirigující i místní hudební i
zpěvácké těleso. Byl velmi
přísný nejen k nám, ale i ke
svojí osobě. Ředitelskou tak-
tovku po p. Víchovi převzal
pan ředitel Izák. Rovněž on byl
přísný, ale i lidský a nějaký ten
přestupek nám klukům i někdy
prominul. Snad se nám vybaví
jeho upocená tvář, kterou měl
při vyučování ve třetím roční-
ku, kdy měl za úkol čtrnáctile-
tým klukům vysvětlit, jakým
způsobem přišli na svět. Dnes
se dovedeme vžít do jeho situ-
ace, kdy takovou tenkrát chou-
lostivou záležitost vykládal a v
očích kluků mohl vyčíst, jakou
mají radost a jsou zvědaví, jak
se toho úkolu zhostí.
Domnívám se, že málokdo si
již dovede vybaviti vzpomínku
na podobu pana učitele
Malce, který nás učil jen krátký
čas. Jeho snad koníčkem bylo
žáky fackovat. Na začátku kaž-
dé jeho hodiny vyhlásil, kteří
dobrovolníci si nechají dáti
přes pusu, to jest přes paštiku.
Ti statní a odvážní, kteří nastu-
povali často, to měli u něho
dobré, i když tolik jeho učiva
neuměli. Častým dobrovolní-
kem byl Franta Honák, který již
tenkrát proti nám byl dosti vy-
soký a facky od p. učitele leh-
čeji snášel. Často ale také p.
učiteli uhnul a tu rána šla do
prázdna. My pak měli z toho
velký hec. Franta Honák byl ur-
čen také za mistra popravčího
při tělesných exekucích urče-
ných panem učitelem. Jedním
delikventem byl také Mirek
Dusil, kterému byl určen trest
deseti ran pravítkem. Franta to
vzal dosti přísně a Mirka to
moc zabolelo. Tu Mirek ucho-
pil sousedův penál a Frantu
vzal s ním přes hlavu, že měl
potom pořádnou bouli.

Pokračování příště

František Bartoš, 
Vamberk - Obora

Vzpomínky na školní léta 
strávená ve Vamberku



ZPRAVODAJ 7

Ze setkání s manželkou pre-
zidenta České republiky paní
Livií Klausovou v Míčovně
Královské zahrady Pražského
kradu mají děvčata z vamber-
ské Krajkářské školy nezapo-
menutelné zážitky.

Zahájení oslavy Mezinárod-
ního dne dětí paní Klausová u-
vedla slovy : " Jste pro mě nej-
důležitější hosté. Dnešní odpo-
ledne je jen pro vás. Přeji vám,
abyste si ho užili." Připravený
program předčil všechna oče-
kávání. Paní Livia Klausová by-
la velmi milá, usměvavá a bez-
prostřední. Překvapením od-
poledne byla krátká návštěva
prezidenta České republiky pa-
na Václava Klause. " K dětem
jsem na Hradě ještě nemluvil",
rozpačitě podotkl prezident
a vážně odpovídal na otázky

moderátora celého odpoledne
režiséra Petra Horáčka. Takže
jsme se dověděli, že setkání
s dětmi je  příjemná přestávka
ve složitém jednání s premié-
rem Paroubkem o euroústavě,
že Den dětí se za jeho dětství
vlastně nijak neslavil, a ze
sportů má nejraději - jak jinak
- tenis. Po jeho odchodu inicia-
tivu opět převzala hostitelka.
S každým z 250 pozvaných dě-
tí se osobně pozdravila, každé-
mu podala ruku, věnovala fo-
tografii s podpisem a drobné
dárky. Všechny děti se paní
Klausové představily a krátce
o sobě pohovořily.

Naše děvčata bez dechu sle-
dovala vše, co se okolo nich
děje, ale nakonec i ony byly
vtaženy do víru zábavy. Bomba
přišla o přestávce, kdy na po-

dium vystoupili Maxim
Turbolenc a ti rozjásali každé-
ho. Stoly se prohýbaly pod
tácy chlebíčků, koláčů a bon-
bónů. Sama paní Klausová po-
bízela děti k jídlu. Ochotně
podepisovala památníky, ne-
bránila se s dětmi fotografovat
a hovořit, neustále příjemná a
přirozená. Nadšení nebralo
konce.

31. květen byl pro našich de-
vět děvčat z Vamberka neopa-
kovatelný a nabitý k prasknutí.
Dopoledne po příjezdu do
Prahy jsme se zastavili v
VOŠ+SUŠTŘ (Vyšší odborná a
Střední umělecká škola textil-
ních řemesel), kde nás mile
přivítali a dovolili nám nahléd-
nout do archivu starých, velmi
cenných krajek ze svých sbírek
i do hodiny současné výuky a

studentky našim dětem ukáza-
ly maturitní práce: krásné šaty
s ručně paličkovanými doplň-
ky, jako živůtek či klobouk.
Věřím, že obdivuhodný pro na-
še dívky byl i orloj na
Staroměstské radnici, Karlův
most, Nerudova ulice a hlavně
samotný Pražský hrad s kated-
rálou sv. Víta.

Dojmy ? Obrovské. Zážitky
na celý život. Věřím, že si je
všechny uchovají hluboko v
srdci a že budou motivací pro
další malé krajkářky. Nebo�
pocty, které se nám pozváním
na Pražský hrad k setkání s
manželkou prezidenta České
republiky paní Livií Klausovou
dostalo je pro Krajkářskou ško-
lu zavazující.

Mirka Šustrová

KRAJKÁŘSKÁ ŠKOLA

Setkání s první dámou



8 ZPRAVODAJ

Městská knihovna
Telefon: 494 541 182 - oddělení pro dospělé čtenáře, 494 541 437 - kancelář knihovny

e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Všem menším i větším dě�a-
tům správňácký každý, nejen
ten mezinárodní, DEN DĚTÍ
přejí knihovnice

Zpráva pro euroskeptiky
Ve studovně je k dispozici Smlouva o Ústa-

vě pro Evropu, Protokoly a přílohy I a II při-
pojené ke Smlouvě o Ústavě pro Evropu,
Prohlášení, která se připojují k závěrečnému
aktu mezivládní konference, a závěrečný
akt, Euroústava - 50 otázek a odpovědí.

Půjčovní doba o prázdninách
Už je po všem. Zvonek zvoní naposled.

Zamáčkněte honem slzu v oku. Všechny vás
čeká zasloužený trest: PRÁZDNINY!

Tak a� jsou i ty letošní prostě nej a super…
Krásné léto a jedno milé překvapení nakonec:
Kdybyste náhodou neměli co dělat a zastesklo
se vám po vašem knihovnickém domově, může-
te přijít o prázdninách kdykoli v půjčovní době
pro dospělé:
Pondělí   8-11 hod.    13-17 hod.
Středa    8-12 hod.
Čtvrtek   8-11 hod.    13-17 hod.
(Řádění na PC také platí, ale po řádném za-
psání!!!!)
Pozor změna! Vstup dveřmi STUDOVNY! 
A na úplný konec jedna dobrá zprávička:
kdo přinese do knihovny o prázdninách uká-
zat své vysvědčení, dostane určitě malou od-
měnu. Vždy� jste se přece snažili všichni a
samé jedničky určitě nejsou to nejdůležitější
… Tak pá, pá….

Perličky ze "Vzkazovníčku"

● Díky, máte tu hezké knížky. Asi ty nejhez-
čí  na světě!

● Jsem váš tajný ctitel!
● Prosíme o víc stolů a vůbec míst k sezení. Jak

se nás má sem tolik vejít?
● Zakázal bych v knihovně randění. A� si

jdou do lesa.
● Hodně nás mrzí, že moc nečteme. Ale má-

me vás rádi.
● Proč bych se nudil? To radši půjdu do kni-

hovny.
● Nechcete tu zařídit čajovnu?
● Ze mě se  nikdy knihomol nestane. Ale

mám rád encyklopedie a taky knihovnu.
● Věrni jsme a věrni zůstaneme!

NĚCO PRO MENŠÍ ČTENÁŘE
A ČTENÁŘKY
● PROBST Pierre: 

Terezka a její kamarádi
- Terezka a její kamarádi mají sta-
rost celé hospodářství…
● PROVAZNÍKOVÁ Věra: 

Pošlem Anku pro hádanku
- říkadla a hádanky pro předškoláky
a prvňáčky
● DELAHAYE Gilbert: 

Martinka a její tajemná 
sousedka

- vaše kamarádka Martinka se setká
s opravdickou čarodějnicí!
● CMÍRAL Pavel: 

Cajdák Fígl Prskolet
- páni, to jsou slova! Veselé pohádky
plné legračních slovíček vás všechny
určitě rozesmějí…
● Zvířátka v zoo - kde je 

naše mlá	átko?
- leporelo pro nejmenší
● Nezapomenutelné vánoce

- Bořkovo zimní dobrodružství
- vánoce se blíží a Bořek se moc těší na
brášku, kterého už dlouho neviděl. Ale
všechno je nakonec vzhůru nohama… 

KNÍŽKY NAUČNÉ
● Vyrábíme šperky
- pěkným šperkem určitě uděláte ra-
dost nejen sobě…
● Nylonové náramky a ozdoby
- hromada parády za pár korun
● Nová překvapení 

z kindervajíček
- ani byste nevěřili, co všechno z
nich jde vyrobit
● Batikujeme
- konec s nudným oblečením!

● Velká kuchařka bavičů
a kouzelníků

- kouzla, skládačky, hry a chytačky
● Napsali jsme za vás sloh
- nepostradatelná pomůcka pro
všechny, pro které je slohová práce
strašákem…
● Psychologické testy pro 

kluky a děvčata
- poj	te se poznat navzájem ( pro
čtenáře od 12 let)

● Elektronika v kostce
-  doplňte se své vědomosti a zkuše-
nosti o elektronických zázracích…
● Jak se stát superhvězdou 

nebo aspoň mírně 
slavnou hvězdičkou

-  řada "Svět správných holek"  ti po-
radí skoro úplně ve všem…
● Jak si upravit pokoj,

aby vypadal dokonale
- "Svět správných holek" podruhé -
tentokrát  rady, jak si bezvadně zaří-
dit svůj pokojíček
● 100 čarodějných způsobů, 

jak vyjít s kamarády
- dobré rady, jak vnést magii do ži-
vota s kamarády
● Říše rostlin
- 1000 zajímavostí ze "zeleného svě-
ta" kolem nás
● Barbie Word Book
- učebnice angličtiny pro nejmenší
● Encyklopedie 

modelářských technik
- podrobný průvodce přípravou, kon-
strukcí a finálními pracemi pro
všechny druhy modelů
● Co má umět předškolák
- víte, co je nejdůležitější? Přece, aby vás
učení bavilo. Však je to pěkná legrace!
● Děsivé dějiny Francie
-  další z oblíbených dílovek z historie
lidstva vám předvede Francii a
Francouze v plné parádě
● Děsivá věda: Zrádné síly
- pozor! Fyzika dokáže člověka ne-
jednou pořádně pozlobit…
● Tak to je hustý: 

První francouzák
- a další hluboké zážitky z dospívá-
ní…( od 14 let)
● Králík
- podrobné rady pro mladé chovate-
le králíčků
● Historie F 1: 

triumfy a tragédie
- svět  formule 1 má své osobité kouzlo.
Někteří za něj ale zaplatili i životem…
● Chov koní přirozeným 

způsobem
- ilustrovaný praktický průvodce s
návodem, jak nejlépe vyhovět potře-
bám koně nebo poníka

● Velká kniha pokusů
- poj	te prozkoumat svět kolem nás…

KNÍŽKY PRO ODROSTLEJŠÍ
● BRASHARESOVÁ Ann: 

Třetí léto Sesterstva
- třetí díl "kalhotových" příběhů - Kalhoty
vyjíždějí na svou třetí letní cestu. Začínáme
žít naostro… (román pro dívky )
● McCOMBIEOVÁ Karen: 

Dóóóst dobrej vopruz
- hurá! Letní prázdniny - žádné uče-
ní, samé lenošení a zábava s kama-
rády. Ale pak se objeví ztracený bra-
tr…( příběh plný legrace)
● STINE, R.L.: Husí kůže 

- Kletba egyptské mumie
-  i když nevěříš, kletba hrobky mu-
mie existuje…(horor)
● BRAUNOVÁ Petra: 

Neuvěřitelné září - tajný 
deník Tomáše S.

- desetiletý Tom má strach. Dějí se ko-
lem něho podivné věci a on o nich ne-
řekl nikomu ani slovo…(fantastický)
● HOLMBERG Ake: 

Detektiv Sveton se ujímá 
případu

- důvtipný detektiv, který si sice trošku
šlape na jazyk, ale je jinak velice chyt-
rý, pátrá po vyděračích…( detektivka)
● STEKLAČ Vojtěch: 

Jak jsme se učili 
slušně nadávat

- sedm příběhů o prima klučičí partě
vás určitě pěkně rozparádí (humorný)
● DANIELSOVÁ Lucy: 

Morče ve skleníku
- další z dílovek o školačce  Mandy a je-
jich čtyřnohých přátelích. Tentokrát si
užívá s březí morčecí slečinkou Čoko…
Najde ji dřív než se jí narodí mlá	ata?
● ŘEHÁČKOVÁ Věra: 

Dvě puber
ačky na krku
- jak zvládnout dvě dospívající  dcery po
smrti tatínka? Hanka i Šárka prožívají
své úspěchy i zklamání.. (pro dívky)
● BLYTONOVÁ Enid: 

Zlobivá Amélie
- je velká, je protivná. Je postra-
chem celé skříňky s hračkami. Kdo?
No přece hadrová panenka Amélie!
(veselý příběh )

● BREZINA Thomas: 
Máma, mistr trapasů

- pozor, akce "moderní mamča" zač-
ne i skončí značně překvapivě…(sa-
má legrace)
● BLYTONOVÁ Enid: 

Lidičky z Kouzelného 
stromu

- třetí díl nové fantasy. Jak se vypo-
řádat s chamtivými trolly, kteří hle-
dají poklad ukrytý v kořenech
Kouzelného stromu?(napětí, dobro-
družství, humor, fantazie)

BELETRIE
● Větvička, Václav: 

MOJE VZPOMÍNKOVÁ 
DOBRÁ JITRA, díl 2.

Obsahují povídání, která se do "ze-
lené" knížky nevešla.
● Reichsová, Kathy: 

OSUDOVÁ CESTA
Detektivka.
● Tále, Samko: 

KNIHA O HŘBITOVĚ
Slovenský bestseller.
● Balabán, Jan: 

MOŽNÁ ŽE ODCHÁZÍME
Každý z nás se někdy ocitne v situa-
ci,která najednou znejistí vše, co do-
sud prožil, a před člověkem se roze-
vře neznámý svět….
● Chamberlainová, Diane: 

SVĚTLO POD HLADINOU
● POJIŠŤOVNA ŠTĚSTÍ 

- seriál TV NOVA
● Iggulden, Conn: 

CÍSAŘ
Smrt králů, 2. díl. Historický román.
● Ludlum, Robert: 

BOURNEŮV MÝTUS
Špionážní román.
● Jaroš, Lubomír: 

TAJEMSTVÍ KŘIŠŤÁLOVÉ 
JESKYNĚ

● Brown, Sandra: 
RADOSTNÁ ZVĚST

...Padající sníh a šampaňské dokážou
divy - o osm týdnů později Ria zjiš�u-
je, že je těhotná. Pokládá za důležité,
aby dítě přišlo na svět v řádném
manželském svazu, a přesvědčí Tay-
lora, aby se s ní oženil



ZPRAVODAJ 9

V těchto dnech se dožívá deva-
desáti let člověk, katolický kněz,
jenž byl po dlouhá desetiletí
spjat s naším městem.

ThDr. Alois Sedlařík se narodil
23. června 1915 v Lipové na
Přerovsku. Tato obec se nachází
jen několik kilometrů od vý-
znamného poutního místa na
Moravě - sv. Hostýna. Jako dva-
cetiletý se vydává roku 1935 stu-
dovat teologii do Říma. 16. červ-
na 1940 zde přijímá kněžské
svěcení (další jubileum, 65 let od
vysvěcení). V Římě také později
získává doktorát z teologie. Do
vlasti se vrací až po deseti letech,
v říjnu 1945. Prvním působištěm
mladého kaplana se staly Dolní
Kralovice u Kutné Hory. Od polo-
viny roku 1946 byl kaplanem v
Hrochově Týnci a po necelém ro-
ce, na jaře 1947, je ustanoven
administrátorem v Újezdu u
Chocně. Ani zde nesetrvává del-
ší dobu a v létě následujícího ro-
ku se stává duchovním správcem
v Lískovicích na Jičínsku. Po čty-
řech letech je od 1. srpna 1952
jmenován administrátorem ve
Vamberku. Farnost zahrnuje též
obce Peklo nad Zdobnicí,
Merklovice, Lupenici, Roveň a
Jahodov.

Dr. Sedlařík přichází do naše-
ho města v době velmi těžké pro
náš národ a pro katolickou cír-

kev obzvláš�. Represe a perzeku-
ce zasáhly i Vamberk. Před-
chůdce ThDr. Sedlaříka, P.
Ladislav Honsnejman, který ve
Vamberku působil téměř dvacet

let, byl v létě roku 1952 zatčen a
odsouzen k šestnáctiletému vě-
zení, z něhož vyšel až v roce
1960. Pro dokreslení, když dr.
Sedlařík po příchodu do
Vamberka vyučoval ve škole ná-
boženství,  nechával ve třídě
otevřené dveře, aby nemohl být
nařčen ze zneužívání dětí jako
P. Honsnejman ... Mladý kněz ne-
sedí s rukama v klíně. Nechává

celoročně vystavený dřevěný
Neumannův betlém v kostele sv.
Barbory. Roku 1954 se zasadil o
zpřístupnění krypty pod koste-
lem sv. Prokopa. Krypta s vysta-

venými mumiemi se stala v ná-
sledujícím období vítanou turis-
tickou atrakcí. ThDr. Sedlařík
má zásluhu také na tom, že ve
Vamberku "přežila" období tota-
lity Československá strana lido-
vá. Tato strana byla sice oficiál-
ně součástí "Národní fronty" a
její čelní představitelé byli pro-
těžováni vládnoucím režimem,
ale řadovým členům byla pří-

slušnost k ČSL spíše přítěží. Léta
ubíhala, až přišel rok 1989 a s
ním změna politických poměrů,
svoboda také pro církve a věřící.
V této euforické době se podaři-
lo díky spoustě drobných dárců
získat prostředky na nové zvo-
ny, které ve Vamberku chyběly
od doby nacistické okupace.
V prosinci roku 1990 mohl dr.
Sedlařík přivítat spolu s farníky
biskupa královéhradeckého
Karla Otčenáška, který vysvětil
první nový zvon. 15. srpna
1992, po čtyřicetileté službě ve
Vamberku se ThDr. Sedlařík do-
čkal svého nástupce, jímž se stal
P. František Makovec. Starý
kněz nadále vypomáhá v du-
chovní správě. V následujících
letech žije v rodině v Kostelci
nad Orlicí. Po čase stráveném v
léčebně v Opočně se dostává do
Staré Boleslavi, kde žije i v sou-
časné době v kněžském domo-
vě. I sem jej občas jezdí navště-
vovat bývalí farníci z Vamberka
a okolí.

ThDr. Alois Sedlařík je beze-
sporu osobností, která se zapsala
do historie našeho města a pově-
domí mnoha Vamberáků. Pře-
jeme našemu oslavenci vše nej-
lepší k jeho významným jubileím
a naději v setkání se vzkříšeným
Ježíšem.

Miroslav Berger

Významná životní jubilea 
ThDr. Aloise Sedlaříka

ThDr. Alois Sedlařík při návštěvě biskupa královéhradeckého Karla
Otčenáška

Bylo nebylo, stalo se - nestalo…
1. června tohoto roku přesně v Den dětí se naše knihovna proměnila v "po-

hádkové doupě"…
Ani pohádkový dědek s babkou na nás nezapomněli. A panečku, než se

všechna ta menší i větší dě�átka dopracovala k dvojnásobné nadílce nových
knížek a makové buchtě pro chytrolíny, dalo jim to pěkně  zabrat. Nejen chyt-
rý mozeček, ale i  pořádné svaly musí mít naši čtenáři!

A že se při tom užila spousta legrace, to nám určitě věříte…. 
Tak za rok, ahoj, a zase třeba trochu jinak!



10 ZPRAVODAJ

MATEŘSKÁ ŠKOLA JUGOSLÁVSKÁ

Dárek maminkám
Začátkem měsíce května si při-

pomínali svátek matek v někte-
rých rodinách, ale hlavně děti v
mateřských školách.

Ve dnech 11. a 12. května 2005
se konaly besídky pro maminky
v Mateřské škole v Jugoslávské
ulici ve Vamberku, kde děti před-
vedly to nejlepší, co se pro tuto
slavnostní chvíli naučily. Nej-
dříve děti pomáhaly při výrobě
malé pozvánky pro své rodiče.

Taková besídka znamená veli-
ké úsilí nejen pro učitelku, ale i
pro děti. Paní učitelky již od
března vybíraly vhodné texty,
básně, písně, hudbu z CD, klavír-
ní doprovod a vyráběly rekvizity,
aby byl program pestrý a zajíma-
vý pro děti i rodiče.

Ještě více toho dokázaly děti:
zhotovily překvapení a dárek,

naučily se novou básničku a pís-
ničku pro svou maminku, vy-
stoupily na veřejnosti, měly sólo.
I když se děti na besídku velmi
těšily, některé musely překonat
strach a trému. Ale od toho je tu
přece naše paní učitelka, aby
nám pomohla.

Pak nadešlo očekávané odpo-
ledne. Nikdo z příchozích snad
nepřehlédl budovu naší mateřské
školy vyzdobenou srdíčky, kytič-

kami, motýlky. Samozřejmě nás
potěšil velký zájem rodičů i pra-
rodičů. V obecenstvu seděli nejen
maminky, tatínkové s fotoaparáty
a kamerami, ale i babičky, dědo-
vé a sourozenci, které si děti po-
zvaly. Naparádění kluci a holčič-
ky přednášeli a zpívali o zvířát-
kách, počasí, o jaru, hračkách
...Program v oddělení mladších

dětí obohatila dramatizace po-
hádky Budka, tanečky a cvičení u
švédské lavičky s názvem
"Mravenci u klády", které pobavi-
lo a roztleskalo všechny diváky.
V oddělení starších dětí bylo vy-
stoupení na úrovni "budoucího
prvňáčka". Dramatizace pohádky
O slepičce, krásná slova v písni
Mámo má, nové pojetí a dopro-
vod šustěním sáčků a zvuky vody
v plastových lahvích, apod. Velice
působivé bylo vystoupení dětí s

vlastnoručně zhotovenými slu-
níčky s názvem Přišlo jaro se slu-
níčkem. Úsměvné bylo, když mís-
to nacvičené básničky diváci
uslyšeli slabý dětský hlásek:
"Maminko, já chci k tobě!".

Besídky zakončily Říkánky o
mamince, jako např.: Prádlo,
Nákup, Maminko, já slib ti dám,
Podívej se, babičko, Mám rád
svou maminku apod. A pak už
děti utíkaly s dárkem v ruce
obejmout svou maminku a po-
šeptat ji nejkrásnější slova na
světě: MAMINKO MÁ NEJ-
DRAŽŠÍ, MÁM TĚ ZE VŠECH
NEJRADŠI!

Věříme, že se obě naše besídky
líbily, a že každou maminku po-
těšila kytička - i když jen z papí-
ru, a omalované srdíčko, které
bude možná někde v krabičce
tajně schované ještě mnoho let.

A co dělaly děti po besídce?
Ještě stále paní učitelky slyší, jak
si při hře s autíčkem nebo pa-
nenkou zpívají nebo odříkávají
něco z naší besídky.

A co nás čeká zítra a v příštích
dnech?

HURÁ, UŽ SE TĚŠÍME NA
ZMRZLINU OD PANÍCH UČI-
TELEK, ale musíme počkat,
až bude více hřát sluníčko,
aby nám nezmrzl jazyk.

Zapsala Marta Morávková, 
učitelka 1. oddělení



ZPRAVODAJ 11

MATEŘSKÁ ŠKOLA TYRŠOVA

Zprávičky z naší školičky
"Až se louka zazelená,
sednu si tam na kolena,
natrhám si kvíteček,
uviju si věneček ..."

Nejen louky, ale i  zahrady se v
květnu krásně zelenaly. Ta naše
se ale měnila, chvíli byla zelená,
pak zlatá, opět zelená a potom
bílá - podle toho, jak právě kvet-
la. Ideální čas pro třetí část eko-
logického projektu "Naše zahra-
da", tentokrát věnovanou jaru.
Celý prostor zahrady a vše, co na
něm roste, kvete, ale i běhá, lítá
či leze, poskytlo našim dětem
spoustu zajímavých zážitků i
znalostí. Opět jsme pozorovaly,
zkoumaly. Ke slovu přišly lupy,
kterými jsme prohlížely broučky,
mravence, květy či semínka.
Zkoušely jsme, jak některé rost-
linky barví a udělaly si jarní pa-
letku barev, učily jsme se hledat
v atlasech rostlin a hub. Ve vý-
tvorech dětí se zahrada přestě-
hovala i do tříd a šaten.Všude se
to hemžilo beruškami, motýlky,
žížalkami, na nástěnkách se ze-
lenala tráva a rozkvétaly pampe-
lišky. Opět se zapojili i rodiče a
společně s dětmi doma vyráběli i
obyvatele naší zahrádky. Avšak
obohatit děti o nové poznatky a
zkušenosti nebyl náš jediný cíl.
Snažily jsme se právě prostřed-
nictvím všech činností a aktivit i
vlastním příkladem ukázat dě-
tem nejbližší přírodu jako přiro-
zenou součást našeho životního
prostředí, v němž vše živé, rostli-
ny i živočichové, mají právo na
život. Věřte, největším zadostiu-
činěním pro nás je, když dítě ne-
chá po chodníku volně lézt
broučky, na které předtím s gus-
tem šlapalo. Malé semínko etiky,
úcty k životu bylo zasazeno.

Vyvrcholením celoročního eko-
logického projektu "Naše zahra-
da" je "Zahradní slavnost", která

je součástí oslav MDD. Tím pro
nás jaro končí a nastává školko-
vé léto, které bude opět plné zá-
žitků a her.

My se však ještě vrátíme do jar-
ních měsíců a zavzpomínáme na
uplynulé akce. K těm tradičním
patří návštěva vambereckých ha-
sičů s jejich technikou a ukázka-

mi zásahu při požáru. A jako
vždy to byl pro děti obrovský zá-
žitek, na který pak často vzpomí-

naly a který se promítal do jejich
her i s opravdickou hasičskou
helmou, kterou jsme od hasičů
dostaly. A tak jim opět chceme

touto cestou moc a moc poděko-
vat. Za jejich obětavost, trpěli-
vost a hlavně ochotu věnovat
svůj volný čas dětem.

Další akcí, která se každoročně
opakuje, je slet čarodějnic, čaro-
dějů, kouzelníků a černokněžní-
ků. Letos si každé oddělení při-
pravilo svůj program, ve kterém
se tancovalo, zpívalo a plnily se
čarodějnické úkoly.

Ani o pohádku jsme nebyly
ochuzeny. Opět k nám přijelo di-
vadélko Úsměv a tentokrát nám
zahrálo Červenou Karkulku. Kdo
by si snad myslel, že tak notoric-
ky známá pohádka snad ani ne-
může děti zaujmout, divil by se.
Všechny ji prožívaly, jako by ji vi-
děly poprvé.

A co jsme ještě stihly? Tře�áčci
mají za sebou první část knihov-
nické přípravky v dětském oddě-
lení Městské knihovny u paní
Jarušky Martinové a poslední ke-
ramické tvoření s paní Švecovou
v DDM v tomto školním roce.
Skupinka tře�áčků též vystupo-
vala 14. května na slavnostním
vítání občánků.

Zkrátka, stále se u nás něco dě-
je či chystá a tak se omlouváme
všem, kteří nám nabízejí své ak-
tivity či akce a my je musíme s
díky odmítat.

A na závěr si vám opět dovolí-
me předložit ukázku z knihy Ži-
vá voda pro duši od Bruno
Ferrera, která by měla být za-
myšlením k nedávnému svátku
dětí.                  

Kolektiv MŠ

PODĚKOVÁNÍ ZA BESÍDKU
K SVÁTKU MATEK

Ač otec, zúčastnil jsem se besídky, kterou pro maminky ke Dni
matek uspořádala Mateřská školka Tyršova. A nebyl jsem sám.
Sokolovna doslova praskala ve švech. V převaze maminek bylo
možno najít kromě dalších tatínků i sourozence, babičky a dě-
dečky. A všichni oceňovali mohutným potleskem výkony našich
nejmenších. Od úvodního pěveckého vystoupení s klavírem, přes
písničky a tanečky nejmenších, sportovní cvičení s míči ke dvě-
ma báječně sehraným pohádkám. Snad byl závěrečný potlesk
celého sálu i poděkováním pro všechny dospěláky, kteří se na re-
alizaci podíleli. Protože i týden po besídce jsem zaznamenal stá-
le živé ohlasy, myslím si, že to byl pro všechny zúčastněné vskut-
ku nezapomenutelný zážitek. A chtěl bych alespoň touto formou,
ještě jednou poděkovat paní ředitelce Mixové a všem učitelkám
z Mateřské školky Tyršova. A myslím si, že tak nečiním pouze za
sebe, ale za všechny zúčastněné. Děkujeme.

Jiří Hostinský - člen Kulturní komise

Jmění
Tatínek leštil auto voskem a pečlivě ho roztíral po karoserii.
Pomáhal mu jedenáctiletý syn, který se snažil nablýskat náraz-
níky.
"Vidíš," povídal mu otec, "auto je pro rodinu hotové jmění.
Musíme mu věnovat čas, pozornost a náležitou péči."
"Ano, tati."
"Správně, jsi chytrý hoch."
Chvíli bylo ticho.
"Takže já pro rodinu jmění nejsem," řekl rozpačitě chlapec.
"Jak to?"
"Na mě nikdy čas nemáš."

Co je jměním ve tvé rodině?



12 ZPRAVODAJ

Právo jako takové je důležitou
součástí našeho každodenního
života. V moderní společnosti by
mělo být dodržování zákonů a
dohodnutých pravidel slušného
chování samozřejmostí. Bohužel
jsou mezi námi lidé, kteří poru-
šují zákony vědomě. Abychom
mohli právo využívat účinně,
měli bychom se s ním seznámit.
A to je cílem projektu.

"Paragraf 11/55", jehož hlav-
ním tématem je dodržování zá-
kona o zákazu prodeje tabáko-
vých a alkoholických výrobků
mládeži do 18 let.

Projekt je podporován Parla-
mentem ČR i různými nezisko-
vými organizacemi.

V letošním roce se mohly vedle
oficiálních krajů do soutěže za-
pojit i kraje, které projektem již
prošly.Na oslovených ZŠ probě-
hla nejdříve školní kola a vítězná
družstva postoupila do oblastní-
ho kola, které se uskutečnilo 5.

května v Kostelci n.O na
Rabštejně.

Družstvo ZŠ ve Vamberku si tu
změřilo sílo s družstvy z Kostel-
ce, Doudleb a Týniště.

Soutěž samotná probíhala v
pěti kolech. V prvním odpovídali
soutěžící na otázky z dodržování
zákonů, ve druhém na základě
vylosovaného tématu prezento-
vali své názory na problematiku
běžného života. Ve třetím kole
stavěli z různého materiálu věž,
která měla připomenout, že do-
držování zákonů je souhrnem
několika institucí, ve čtvrtém si
zahráli na starosty svých měst a
mohli zavést nebo zrušit některé
zákony a vyhlášky. V pátém kole
soutěžící poznávali, zda promít-
nutí figuranti na videu dosáhli
věku 18 let a mohli by jim pro-
dat cigarety. A strefit se, bylo ně-
kdy opravdu těžké!

Družstvo vamberecké základní
školy opět nezklamalo a vybojo-

valo 1. místo!!
Družstvo ve složení Renata

Novotná, Kateřina Jůvová,
Vendula Toběrná, Jarda Anýž a
Tomáš Luňáček postoupilo do
krajského kola.

KRAJSKÉ KOLO
Na krajské kolo do Hradce

Králové jelo vamberecké druž-
stvo posílené o své spolužáky,
kteří jim v hledišti drželi palce.
Krajské kolo se uskutečnilo ve
čtvrtek 26.května v letním kině v
rámci tzv. Bambiriády - přehlíd-
ky zájmových aktivit.

Úkoly krajského kola byly ob-
dobné jako v oblastním, ale s da-
leko většími nároky na vlastní
prezentaci účastníků, kolektivní
práci a sehranost. Velkým oříš-
kem byl poslední úkol, kdy sou-
těžící mají tipovat, zda figuranti
splňují věk pro zakoupení ciga-
ret. Tady byl oproti oblastnímu
kolu velký rozdíl ten, že druž-

stvo muselo uhodnout skutečný
věk figurantů, nebo se k němu
co nejvíce přiblížit.

Vamberecké družstvo bojovalo
do poslední chvíle a umístilo se
na krásném 3. místě!

BLAHOPŘEJEME !!!
Je radostné konstatovat, že i

menší škola je schopna držet
krok s velkými školami.

Poděkování za účast  v soutěži
patří ředitelce Jitce Bouškové a
učitelce Vlastě Krskové.    

Eva Švecová

PRACOVNÍCI DOMU
DĚTÍ A MLÁDEŽE VE
VAMBERKU DĚKUJÍ ZA
CELOROČNÍ PRÁCI VŠEM
externím pracovníkům,
všem spolupracovní-
kům, učitelům, rodičům
a dětem přejeme krásné
prázdniny a příjemné
prožití dovolených!

BAVILY NÁS  "POSTAVIČKY 
Z POHÁDEČKY"

107 pohádkových postaviček malovaných, kreslených, keramic-
kých a prostorových se sešlo na stejnojmenné soutěžní výstavě, kte-
rá se konala v DDM od 2. do 13. května.

Byly tu postavičky, které známe z knížek, z filmů a pohádek, ale by-
ly tu i takové, které si vymyslely samy děti a daly jim zajímavá jmé-
na. Ze světa zvířátek k nám přišli slon Ušoplesk, klokan Tonda,cho-
botnička Perlička, Černodrak, měly tu slet čarodějnice, navštívila nás
čertice Rozamunda, ale také ufouni, skřítci, princezny a víly.

Pořadí  nejpovedenějších prací si návštěvníci hodnotili sami a hod-
nocení odborné na sebe vzaly pracovnice DDM.

POŘADÍ PODLE HODNOCENÍ DĚTÍ
(uvádíme pouze nejvýraznější počty bodů)
1. Shrek 49 b Zdeněk Fogl MŠ Jugosl.
2. O drakovi 45 b Zdeněk Jirsa ZŠ 3.A
3. Fiona 43 b Karolína Tejklová kroužek DDM
4. Maková Panenka 42 b Veronika Hakenová ZŠ 5.A
5. Čarodějka Dobrodějka 23 b Michal Trešl ZŠ 4.B
6. Southpark 22 b Adam Kobliška ZŠ 5.A
7. Dvouhlavý Kyklop      15 b Jakub Držmíšek ŠD
8. Hugo      12 b Jan Lysek MŠ Jugosl.

HODNOCENÍ POROTY
Kategorie malba a kresba:  Kolektiv 6.A  - balady

Kolektiv ŠD při ZŠ ve Vamberku
Prostorové práce
Loutky: Jana Korbelová    3.A  Čarodějka Agáta

Pavla Faltysová    4.A   Čarodějnice Záplatka
Keramika:  Karolina Tejklová      Fiona

Patricie Srpová          Čarodějka
Barbora Ludvíková   Čarodějka      
všechny kroužek keramiky DDM

Čestné uznání: Kolektiv MŠ Tyršova

Déčko - Dům dětí a mládeže, Vamberk Tel. 494 541 545

PARAGRAF  11 /55  ( za  5  m inu t  dvanác t )    
Jak Vamberáci nezklamali!



ZPRAVODAJ 13

TURISTICKÉ
VÝLETY
ČERVEN

● sobota 11. 6. - Kde jsou po-
chovány mlynářovy prsty
Mapa: č. 49 a 27, Prův. S + D č.
7, s. 87, Lit.: letáček na mlýn. v
Písečné.
Trasa: asi 12 km: Po zel.: Dolní
Dobrouč, ČD - Valdštejn - Śuš-
kovský mlýn - Písečná - přejít na
žlutou zn. - Maarův mlýn čp.
35, soukromé muzeum - Kozi-
nec - Dlouhoňovice - Žamberk, ČD.
Odjezd: V - z Vbk 6.00, ze Žam-
berka 14.10
● neděle 12. 6. - Stezka pana
učitele Poslušného - 10. výročí
úmrtí. Podrobnosti a trasa včas
ve skříňce
● sobota 25. 6. - Zájezd: les-
ní galerie v hruboskalském skal-
ním městě nedaleko hradu
Valdštejna - obec Kacanovy.
Podrobnosti včas ve skříňce.

NA STEZKU 
PANA UČITELE

LUDVÍKA 
POSLUŠNÉHO

12. ČERVNA 2005
SRAZ NA LÜTZOWOVĚ
NÁMĚSTÍ V 8.30 HODIN,
ODJEZD VLAKEM V 9.08
HODIN Z PEKLA NAD
ZDOBNICÍ DO RYBNÉ NAD
ZDONICÍ. PĚŠÍ TRASA O-
KOLO HOLENDOVA MLÝ-
NA, PODÉL ŘEKY ZDOBNI-
CE, SE ZAKONČENÍM NA
CHATĚ VYHLÍDKA.

V SOBOTU 11. ČERVNA V
18.00 HODIN VZPOMENE-
ME 10. VÝROČÍ ÚMRTÍ PA-
NA UČITELE POSLUŠNÉHO
V URNOVÉM HÁJI POLO-
ŽENÍM KVĚTIN NA JEHO
HROB.

ZVEME NA TUTO AKCI TU-
RISTY I VEŘEJNOST.

P O Z V Á N K A

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Sběr plastových lahví, víček, 
hliníkových plechovek

Ve vestibulu naší školy se objevily tři sudy. Na co? Učíme se třídit
odpad. Co je to recyklace už víme, a proto se snažíme přinést co nej-
víc plastových lahví a víček. Čím víc jich přineseme, tím víc budeme
mít nejen peněz, ale i laviček, které se recyklací z tohoto odpadu vy-
rábějí. A lavičky potřebujeme třeba na hřiště za školou. Takže,
všechny plastové lahve, víčka od nich a hliníkové plechovky nedá-
vejte do popelnic! Přineste nám je do školy a my už si s nimi pora-
díme. Sběr bude probíhat až do konce školního roku. Všem, kteří
nám pomohou, předem děkujeme.    Žáci ZŠ

100 let otevření budovy školy ve Vamberku

Průběh oslav 24. září 2005
Po celý den bude otevřena budova školy - výstava školních kronik, vý-

tvarníků a fotografů, promítání starých dokumentů a pohledů z Vamberka
a okolí. Tyto výstavy budou zpřístupněny také v neděli 25. září dopoledne.

Celou sobotu můžete též navštívit radnici, Městský klub
Sokolovna, Městskou knihovnu a Krajkářskou školu. Na náměstí bu-
de probíhat Svatováclavský jarmark.
Škola: 9.00  OTEVŘENÍ ŠKOLY

11.00 SETKÁNÍ BÝVALÝCH PRACOVNÍKŮ
12.00 SLAVNOSTNÍ OBĚD
14.00 SROMÁŽDĚNÍ ABSOLVENTŮ 
A PRACOVNÍKŮ ŠKOLY NA HŘIŠTI ZA ŠKOLOU 
16.00 MK SOKOLOVNA - POSEZENÍ, POVÍDÁNÍ AŽ DO .....

UPOZORNĚNÍ! SJEZD JEDNOTLIVÝCH ROČNÍKŮ SI ORGANIZU-
JE KAŽDÝ ROČNÍK SAMOSTATNĚ! VĚŘÍME, ŽE VŠICHNI VYUŽIJÍ
TÉTO MIMOŘÁDNÉ MOŽNOSTI A PŘIJDOU MEZI NÁS!

Za organizační výbor ZŠ Vamberk                    Květa Krpačová

Den otevřených dveří
V úterý 26. dubna 2005 uspo-

řádala naše ZŠ ve Vamberku
Den otevřených dveří. Všichni
jsme byli zvědaví, zda vůbec bu-
de komu "otvírat dveře".

Odbila osmá hodina ranní a tří-
dy byly plné dětí - a návštěvníků.
V prvních třídách se nedalo
hnout a prvňáčkové se mohli ko-
nečně předvést svým rodičům.

Asi díky nim se na první stupeň
rodiče jen hrnuli, ale ani druhý
stupeň nezel prázdnotou a pár
rodičů přišlo. Zhruba nás navští-
vilo asi 40 rodičů, a to nejen ti,
kteří zde mají své ratolesti, ale
byli zde i tací, kteří si naši školu
chtěli obhlédnout jako možnost
dalšího studia pro své děti.

Dá se říci, že dveře byly sku-
tečně "otevřeny" po celý den, a
proto doufáme, že nás i v bu-
doucnu navštívíte a ujistíte se,
co Vaše děti umí a co ne.

Jana Ježková, 9.A

Projekt paragraf 11/55
Ve čtvrtek 26. 5. 2005 proběh-

lo v hradeckém letním kině kraj-
ské kolo soutěže Paragraf
11/55. Naši školu reprezentoval
tým ve složení: Jarda Anýž,
Tomáš Luňáček, Vendula
Toběrná, Katka Jůvová, Renata
Novotná a vybojoval přes vel-
kou konkurenci šesti družstev
krásnou bronzovou medaili. Po
tříhodinovém klání na pražícím
slunci nakonec zvítězilo druž-
stvo ZŠ T. G. Masaryka z Hradce
Králové, jenž mělo velkou pod-
poru publika. Mezi jednotlivými
koly se předvedly taneční skupi-
ny z jednotlivých měst.

Závěrem bychom chtěli podě-
kovat paní učitelce Vlastimile
Krskové, bez které by náš tým
nemohl tak dobře reprezentovat
naši školu.

Vašek Jánský, 
Alex Horkých, 9. A

Přeřeky
● Náš strýc pomáhal při úmrtí

prasete.
● Pro jeho sport a záliby má pri-

mitivní postavu.
● Tatínek je na svůj věk akorát.
● Jeho tělo je oblečeno do dlou-

hého kožichu.
● Na rozdíl od mého táty, který

je rapl, ale jinak je fajn, je
maminka klidná.



14 ZPRAVODAJ

HRADECKÝ SLAVÍK 2005
Již od ranních hodin zněly ve středu 4. května 2005 ve velkém a

malém sále hradeckého Adalbertina lidové písně. Konal se zde 21.
ročník ve zpěvu národních písní "Hradecký slavík 2005", který po-
řádá  Hradecká kulturní a vzdělávací společnost, katedra hudební
výchovy UHK a Hudební mládež Hradce Králové. Tato soutěž je ur-
čena  žákům základních a uměleckých škol celého kraje. Je jedno-
kolová a účastníci, kteří jsou rozděleni do sedmi kategorií (od 6 - 25
let), jsou hodnoceni dvěma odbornými porotami.

Naši školu reprezentovaly dvě dívky, Klára Čižinská ze ZŠ Kostelec
nad Orlicí a Tuyen Le Minh ze ZŠ Vamberk. Obě zpívaly tři národní
písně za doprovodu paní učitelky Jany Polnické. Každá ve své kate-
gorii získala 3. místo. 

Máme z tohoto dosaženého výsledku velkou radost, děvčatům bla-
hopřejeme a děkujeme jim za skvělou reprezentaci naší školy.

Jana Ichová, učitelka zpěvu
ZUŠ F.I.Tůmy Kostelec nad Orlicí

Společenská kronika
Den, kdy slunce nevyšlo.
Den, kdy se nikdo nesmál.
Den, kdy utichlo srdce člověka.
Člověka, který než sebe miloval své blízké.
12. června si připomínáme druhé výročí
úmrtí naší drahé maminky a babičky paní
MARIE DUŠKOVÉ z Merklovic. 

Manžel Jaroslav, syn Jaroslav 
a dcera Jitka s rodinami.

Církev Československá 
husitská ve Vamberku
Farářka Mgr Alena Naimanová, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, 

Bezručova 16, Telefon: 494 534 854 nebo 603 395 424,  
e-mail: naina@quick.cz

Bohoslužby se konají pravidelně každou 2. a 4. neděli v 10 hodin 
v 1. poschodí nad květinářstvím vedle radnice - (nový prostor)

Bohoslužby v červnu 2005:
● 12. a 26. 6. v 10 hodin 

Další informace na vývěsce na náměstí 
(přes náměstí proti spořitelně).

Skaut info
ČARODEJNICE LÉTALY 

UŽ ODPOLEDNE
Bylo krásné odpoledne a na skautské základně se sešlo pár dětí a

dospělých udělat si čekání na večerní ohně příjemnějším. Házelo se
se zavázanýma očima chemlonovou chobotnicí a chodilo po cestič-
kách z oblázků položených do trávy. Za pomoci azimutu a vzdále-
ností šlo vyluštit tajnou zprávu, zasoutěžit si v družstvech holky pro-
ti klukům a přitom se třeba polít z ešusu plného vody, či prolézat
tunelem z lidských nohou. Zkusit si odpal míčku jako baseballový
hráč nebo si pochodit na chůdách. A pak si sednout ke krbu a opé-
ci si buřtíka. Nakonec se podívat, jak shoří čarodějnice a ještě si tro-
chu zaběhat, lézt do stráně a schovat se někomu za strom. Te	 si
třeba řeknete - no nic moc, ale věřte, že nám všem bylo hezky a
hlavně jsme neproseděli hezké odpoledne u televize nebo u počíta-
če, ale sešli jsme se - "no a vo tom to je!"                 Dušan Štark

Díky podnětu starosty města
Vamberk pana Ing. Jiřího
Mazúcha při jeho setkání s
manželkou prezidenta České
republiky paní Livií Klausovou
ve Vamberecké krajce.cz došlo
k pozvání děv-
čat z Krajkář-
ské školy ve
Vamberku do
Prahy.

Stalo se tak
u příležitosti
Mezinárodní-
ho dne dětí,
kdy paní Klau-
sová zve na
odpolední set-
kání v Míčov-
ně Královské
zahrady Praž-
ského hradu
děti, které si to
nějakým výz-
namným či-
nem zaslouží.

Z Krajkářské školy ve Vam-
berku bylo pozváno devět dí-
vek, jenž v loňském roce vytvo-
řily úspěšnou kolekci krajko-
vých sluníček pro prestižní re-
prezentaci České republiky
Českou centrálou cestovního
ruchu Czech tourism Paříž na
Mezinárodním veletrhu cestov-
ního ruchu Tourissima Lille
2004 ve Francii, v mezinárodní
soutěži získala 1. místo.

Na setkání s paní Livií Klau-
sovou do Prahy jely: Dušková

Pavlína, Horáková Lenka,
Kohoutová Hana, Lédrová
Miroslava, Lipovská Ivana,
Luňáčková Petra, Malegová
Lucie, Matějusová Andrea a
Pavlištová Eva. Gratulujeme.

Velké poděko-
vání za píli,
snahu a šikov-
nost si zaslou-
ží i děvčata,
která svým dí-
lem k úspěchu
přispěla, ale
dnes již jsou
starší patnácti
let, takže po-
zvané na Hrad
být nemohly:
Benešová Mo-
nika, Špaten-
ková Iva, Šust-
rová Andrea,
Ř e h á k o v á
Kamila a Vara-
dyová Karin.

Jmenovat bychom měli i ty dív-
ky, jež se do práce zapojily, z
nějakého důvodu však krajku
nestačily dokončit včas, ale po-
zději upaličkovaly překrásná
sluníčka: Hájková Lenka,
Jůvová Kateřina, Klecová
Veronika, Kytlíková Klára,
Pelinková Hana a Valášková
Jana.

Všem opětovně děkujeme a
přejeme mnoho dalších pěk-
ných nápadů a úspěchů.

Mirka Šustrová

K R A J K Á Ř S K Á  Š K O L A

POZVÁNÍ NA SETKÁNÍ 
S PANÍ LIVIÍ KLAUSOVOU



ZPRAVODAJ 15

KRAJKÁŘSKÉ SLAVNOSTI
VAMBERK 1. - 3. ČERVENCE 2005
PROGRAM:
MĚSTSKÝ KLUB SOKOLOVNA VAMBERK

PÁTEK 1. ČERVENCE
10.00 - 17.00 Výstava české paličkované krajky

Prodej paličkované krajky a potřeb na paličkování
Velkoplošná videoprojekce

18.00 Posezení s hudbou za Sokolovnou

SOBOTA 2. ČERVENCE
9.00 - 17.00 Výstava české paličkované krajky

Prodej paličkované krajky a potřeb na paličkování
Velkoplošná videoprojekce

11.00 a 15.00 Módní přehlídka Vamberecké krajky CZ s.r.o.
18.00 Posezení s hudbou za Sokolovnou

NEDĚLE 3. ČERVENCE
9.00 - 16.00 Výstava české paličkované krajky

Prodej české paličkované krajky 
a potřeb na paličkování
Velkoplošná videoprojekce

18.00 Posezení s hudbou za Sokolovnou

Vstupné: dospělí 40 Kč, děti, průkazky ZTP 20 Kč. 

DOPROVODNÉ VÝSTAVY:
MĚSTSKÝ KLUB 
SOKOLOVNA 
- VÝSTAVNÍ SÍŇ
KRAJKA A TEXTIL HANY 
KOZUBOVÉ
Absolventka Střední odborné
umělecko-řemeslné školy, obor
textilní výtvarnictví. Deset let
pracovala jako výtvarnice. S její-
mi krajkami jste se mohli setkat
na tuzemském i zahraničním tr-
hu. Od roku 1993 působí jako
nezávislá výtvarnice, od roku
1999 zároveň jako odborná pra-
covnice Městského muzea v
Lanškrouně. 

KRAJKÁŘSKÁ ŠKOLA 
VAMBERK
Krajka a ručně broušené sklo
Výstava v Krajkářské škole na-
zvaná "Krajka a sklo" přinese
spojení ručně paličkované krajky
a ručně broušeného skla. Brusič
a sběratel pan Petr Šabata je
mistrem svého oboru.  Dokona-
lou čistotu tvarů foukaného
ušlechtilého křiš�álu podtrhuje
kolekce prostírání ručně paličko-
vané krajky, zhotovené žákyně-
mi Krajkářské školy ve Vamber-
ku. Doprovodným cyklem jsou
vzpomínkové "Střípky z Dánska"
vzniklé v dánském Haarlevu.   

MUZEUM KRAJKY 
VAMBERK
Tvorba Aliny Jaškové 
1. 6. - 31. 10. 2005 
Absolventka Vysoké školy umě-
leckoprůmyslové, kde studovala
textilní výtvarnictví. Zabývá se
krajkou a tapisérií. Její jméno
mají mnozí příznivci krajkářské-
ho řemesla spojeno také s časo-
pisem Krajka, jehož je spoluza-
kladatelkou, redaktorkou i auto-
rkou grafické úpravy. Ve volné
tvorbě Aliny Jaškové je patrný
silný osobní rys - touha hledat a
nacházet nové výrazové mož-
nosti ve spojení různých technik
i materiálů a použití střídmé ba-

revnosti k dosažení harmonické-
ho účinku díla. Výstava ve
Vamberku je průřezem autorčiny
tvorby, dominují šperky a objek-
ty z paličkované či šité krajky
kombinované s pískovaným
sklem.

ORLICKÁ GALERIE ZÁMEK 
RYCHNOV N. KN. 
Pocta Františku Kupkovi 
1. 7. - 31. 8. 2005 
Výstava ve spolupráci s Walde-
sovým muzeem v Praze, Galerií
výtvarného umění v Chebu a
Galerii města Plzeň. 
Vystavují: A. Lamr, V. Kopecký, P.
Kvíčala, V. Malina, T. Pištěk, Z.
Sýkora, S. Zippe.

EXPOZICE MUZEA 
ORLICKÝCH HOR 
ZÁMEK RYCHNOV N. KN.
Orlické sklo - sklo 
a historie zaniklých 
skláren v Orlických horách
1. 7. - 25. 11. 2005 
Výstava skla ze sbírek Muzea a
galerie Orlických hor v Rych-
nově nad Kněžnou a Muzea tu-
ristiky a zimních sportů v
Deštném je doplněna výsledky
archeologických výzkumů a se-
znamuje návštěvníky s historií a
výrobky skláren v Orlických ho-
rách, kde se sklo vyrábělo od
středověku až do počátku 20.
století. 

Otevírací doba výstav:
Pátek 1. 7.                    
10.00 - 17.00 hodin 
Sobota 2. 7.                      
9.00 - 17.00 hodin
Neděle 3. 7.                      
9.00 - 16.00 hodin

KOSTEL SV. PROKOPA 
A SV. BARBORY 
VE VAMBERKU
Sobota 2. července 2005      
9.00 - 17.00 hodin
Otevřeny k prohlídce.

KAMENICTVÍ
● pomníky z přírodního 

i terasového kamene
● moderní tvary pomníků
● čištění starých pomníků 
tlakem vodního paprsku

RAŠKA RUDOLF, 561 14 České Libchavy
tel. 465 582 130, 603 281 830, 603 281 831

PROGRAM »ERVEN 2005

telefon: 494 541 484, e-mail: mestsky.klub@vamberk.cz
www.vamberk-city.cz

BURZA ODĚVŮ A DOPLŇKŮ 
DO TANEČNÍCH
Městský klub Sokolovna - malý sál

Příjem 13. června 9.00 - 11.00  13.00 - 16.00
Prodej 14. června 9.00 - 11.00  13.00 - 17.00
Výdej 15. června 9.00 - 11.00  13.00 - 16.00

Manipulační poplatek 20,- Kč/ks.



16 ZPRAVODAJ

VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Zodpovědný redaktor: ing. Josef Šlechta, CSc. Telefon: 494 548 111,
fax.: 494 541 322, e-mail: slechta@vamberk-city.cz, klecandrova@vamberk-city.cz. Redakční rada: Anna Klecandrová (494 541
437), Zdeňka Freivaldová, Antonín Bartoš. Technická příprava: František Kubíček. Vychází jako měsíčník, uzávěrka pro dopiso-
vatele 20. v každém měsíci. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Registrováno u MK ČR E
11925. Náklad 2200 ks. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, Rychnov nad Kněžnou.

ODDÍL ORIENTAČNÍHO BĚHU VAMBERK
● 23. 04. 2005  
4.kolo Východočeského 
poháru   Krásné  
(LOKO Pardubice)
Pořadatelem čtvrtého kola Výcho-
dočeského poháru byl největší od-
díl v ČR, a to tým z Pardubic.
Přímo pod vysílač Krásné, kde by-
lo centrum závodu, se sjelo přes
600 závodníků. Běhalo se v po-
měrně náročném terénu, který byl
po zimě velmi podmáčený s
množstvím klacků a
hustým podrostem,
navíc probíhala v ně-
kterých částech lesa
těžba dřeva, což mnohým kompli-
kovalo běh. Našim závodníkům v
žákovských kategoriích se příliš
nedařilo, zato v dospělých vybojo-
vala Jana Smutná první místo a
Jana Kulová ve své kategorii skvě-
lé páté místo. Počasí bylo po celý
průběh závodu velmi pěkné, takže
si ti nejmenší mohli dát před od-
jezdem ze závodů fotbálek.
Výsledky: D16C/7. Michaela
Bednářová, D21C/1. Jana Smut-
ná, D35C/3. Jana Klapalová,
D35D/5. Jana Kulová, H10N/2.
Štěpán Vyskočil, 6. Filip Rykala,
8.Daniel Vandas  H12C/10. Šimon
Smutný, H12/D 3. Radek
Dvořáček, H18C/10. Jakub No-
vák, H21C/9. Tomáš Veverka,
H35C/ 2.Luděk Vandas, 5. Fanda
Klapal, 10. Jiří Kula, H35D/1. Jiří
Novák, 2. Karel Rykala,

● 30. 04.  2005  
5.kolo Východočeského 
poháru Odolov 
(Start Náchod)
V sobotu pokračoval Východočes-
ký pohár 2.kolem v Kobylicích u
Nechanic. Páteční předpově	 po-
časí na sobotu se vyplnila a sku-
tečně po celou dobu závodu hustě
pršelo. Závodníky čekal rovinatý
terén, místy mírně svažitý a členi-
tý, převážně s velmi rychlou prů-
běžností. Průběh závodu samo-
zřejmě negativně ovlivnilo počasí,
chladno (6°C) a především neu-
stávající déš� zdramatizovalo celý
závod. Jen úsek ze startu k ma-
pám byl snad nejbahnitější z celé-
ho lesa, závodníci žákovských ka-
tegorií se bořili po kolena do bah-
na, což před závodem nebylo ni-
jak příjemné. Organizačně vše ale
klapalo a až na to počasí to byl
celkem zajímavý závod, závodní-
ků se sjelo do Kobylic přes 600,
což bylo velmi slušné.

Výsledky:  D16C/6. Michaela
Bednářová, D21C/8. Jana Smutná,
D21D/1. Iva Kodytková, D35C/4.
Jana Klapalová, 7. Yveta Veverková,
D35D/8. Jana Kulová, 9. Lenka
Suchanová, H10N/7. Štěpán
Vyskočil, H12C/1. Šimon Smutný,
H14D/1. Daniel Rykala, H16C/5.
Jan Klapal, H18C/9. Michal Klapal,
H35C/5. Josef Doležal, 6. Luděk
Vandas, 9. Zdeněk Hostaš, H35D/5.
Karel Rykala, 6. Jirka Novák

● 14. 05. 2005  
6.kolo Východočeského 
poháru Albrechtice  
(ZŠ Albrechtice nad Orlicí)
Pořadatelem dalšího kola poháru
se stal oddíl z Albrechtic, který pat-
ří v kraji mezi nejmenší. Centrum
závodu bylo přímo u sokolovny
kam přijelo více jak 700 závodníků,
což bylo i překvapením, nebo� na
Moravě probíhaly další celostátní
závody štafet. Počasí bylo po celý
den nádherné, tratě velmi zajímavé
s množstvím cest a hustníků, cíl byl
kousek od centra a tak závodníci
absolvovali posledních pár kontrol
kolem fotbalového hřiště. Občer-
stvení pro závodníky bylo také dob-
ré, protesty nebyly žádné, takže by-
lo nutné pochválit pořadatele za
skvěle připravený závod a popřát
do dalšího pořádání mnoho úspě-
chů. Pro většinu závodníků byly ty-
to závody poslední prověrkou před
nadcházejícím MISTROVSTVÍM
VÝCHODOČESKÉ OBLASTI, které
pořádá oddíl z Jičína.
Výsledky: D12D/10. Iveta Hosta-
šová, D16C/2. Michaela Bednářo-
vá, D18C/7. Hana Műllerová, 8.
Alena Horáková, D21C/2. Jana
Smutná, D21D/3. Iva Kodýtková, 6.
Jitka Rykalová, 9. Jana Hostinská,
D35D/9. Lenka Suchanová, H10N/2.
Štěpán Vyskočil, 6. Filip Rykala, 8.
Daniel Vandas, H12C/3. Šimon
Smutný, H12D/4. Radek Dvořáček,
H14/D 1.Daniel Rykala, H18C/7.
Jakub Novák, H21C/5. Tomáš
Veverka, H21D/1. Libor Netopil,
H35C/ 2.Michal Smutný, 4.Luděk
Vandas, H35D/ 3. Karel Rykala, 

● 21. - 22. 2005  
MISTROVSTVÍ  
VÝCHODOČESKÉ OBLASTI   
Hostinné (SC Jičín)
Vrcholem jarní části se stává tra-
dičně MVČ oblasti, jehož pořada-

telem byl známý oddíl z Jičína.
Autokempink Sv.Kateřina u Hos-
tinného se stal centrem víkendo-
vých závodů. V sobotu se běžel v
kopcovitém terénu v dobře prů-
běžném lese s kamenitou podlož-
kou závod jednotlivců, v neděli
následoval atraktivní závod štafet.
Organizačně vše klapalo, krásné
počasí, nádherný areál s kvalitním
občerstvením. To vše přispělo ke
kvalitnímu závodu. V závodě jed-

notlivců potvrdili své kvality pře-
devším dospělí. Mladším katego-
riím se příliš nedařilo. Náročný te-
rén a hlavně náročné tratě prově-
řily kvality všech zúčastněných.
To nedělní závod štafet byl velmi
zajímavý a dramatický až do sa-
mého závěru. Znovu připravil po-
řadatel zajímavé tratě, z nichž
mnozí ve svých kategoriích běželi
kolem pasoucích se velbloudů (!),
což přidalo na atraktivitě závodu.
Doběh s diváckou kontrolou umís-
til pořadatel přímo k areálu Svaté
Kateřiny kolem místního rybníč-
ku. To bylo pro mnohé diváky vel-
mi zajímavé. Celkově dopadly šta-
fety pro náš oddíl velmi dobře a
hodnocení bylo ze všech oddílů
jedno z nejlepších.
Výsledky jednotlivci (sobo-
ta): D16/13. Michaela Bednářo-
vá, D18/13. Hana Műllerová,
D20/3. Pavla Smutná, D21/3.
Jana Smutná, 4. Markéta Vanda-
sová, D40/4. Jana Klapalová, 9.
Yveta Veverková, D45/9. Lenka
Suchanová, H12/6. Šimon Smut-
ný, H14/21. Dan Rykala, H16/8.
Jan Klapal, H18/9. Michal Klapal,
17. Jakub Novák, H21/6. Tomáš
Veverka, 14. Pavel Řehák, 24.
Standa Hudák, H35/2. Luděk
Vandas, H40/1. Michal Smutný, 6.
Fanda Klapal, 8. Zdeněk Hostaš,
10. Jiří Novák, H45/8. Jiří Tupec
Výsledky štafet (neděle):
D18/1. Spartak Rychnov n.Kn.,
11. VAM (M.Bednářová, A. Horá-
ková, H.Műllerová), D21/1.
Hradec Králové A, 2. VAM (M.Van-
dasová, I.Kodytková, P.Smutná),
D/1. Slavie Hradec Králové  A, 3.
VAM (J. Klapalová, Y.Veverková,
J. Smutná), H14/1. Hradec Králo-
vé  A, 14. VAM (D.Rykala, Š.
Smutný, R.Dvořáček), H18/1.
Hradec Králové B, 3. VAM
(L.Vostřel, J.Klapal, M.Klapal),

H21/1. Jilemnice, 6. VAM (P.Ře-
hák, L:Netopil, T.Veverka), H/1.
VAM A (L:Vandas, F.Klapal,
M.Smutný), 4. VAM B (J.Tupec,
Z.Hostaš, J.Kula), VAM C (K.Ry-
kala, J.Novák, J.Doležal

● 28. - 29.05. 2005   
Continental cup, Celostátní 
žebříček A, B  Vojtíškov 
u Kralického Sněžníku 
(Šumperk)

Pořadatelé ze Šum-
perka připravili pro
závod dosud nepou-
žitý terén v okolí

Vojtíškova na úpatí Kralického
Sněžníku. Tratě byly postaveny v
horském kopcovitém terénu
(620-110m n.m.) s množstvím
kamenných kupek, bažinek, hor-
ských hustníků a balvanových po-
lí. Závody proběhly za velkého
vedra (30° C !), které už tak ztíži-
lo náročné podmínky. Šumperští
pořadatelé však připravili pro zá-
vodníky pěknou cílovou arénu se
všemi potřebnými službami,
organizačně vše klapalo, dokonce
i dostatek stánků stačil zásobovat
závodníky, kteří chtěli doplnit na
trati vypocené tekutiny.
Výsledky - sobota: D20A/21.
Pavla Smutná, D35B/2. Jana
Smutná, D40B/10. Yveta Vever-
ková, D45B/8. Lenka Suchanová,
H12B/17. Šimon Smutný, H16B/37.
Martin Novák, H16A/15. Jan
Klapal, H21B/22. Standa Hudák,
38. Pavel Řehák, H21A/45. Tomáš
Veverka, H40B/2. Michal Smutný,
19. Jiří Novák, 20. Jiří Tupec
Výsledky - neděle: D20A/32.
Pavla Smutná, D35B/2. Jana
Smutná, D40B/13. Yveta Vever-
ková, D45B/7. Lenka Suchanová
H12B/17. Šimon Smutný,
H16A/19. Jan Klapal, H21B/28.
Tomáš Veverka, H40B/5. Zdeněk
Hostaš, 6. Michal Smutný, 11. Jiří
Tupec

Oddíl orientačního běhu
Vamberk připravuje zá-
vod štafet pro ZŠ Vam-
berk. Termín závodu byl
stanoven na středu
29.06.2005 s centrem na
fotbalovém stadionu.
Všichni rodiče jsou sr-
dečně zváni, informace
budou vyvěšeny včas ve
škole.          

Karel Rykala 

INFORMACE ZE ZÁVODŮ


